К делу №г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО1 29 июля 2019 года.

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Юрченко Е.А.,

подсудимой ФИО2

защитника Вдовенко Г.А.

представителя потерпевшей ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.11.2014 по 03.09.2018 г. ФИО2 на основании приказа № 318/ЛС от 30.10.2014 работала в должности начальника передвижного отделения почтовой связи «ФИО1 347052» (далее по тексту ПОПС «ФИО1 347052») Белокалитвинского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного в фургоне служебного передвижного автомобиля 

<

данные изъяты>, в служебные обязанности которой входило: организация и контроль работы работников отделения почтовой связи, контроль за приемом, обработкой и выдачей почтовых отправлений, контроль за доставкой печатных изданий до адресата, контроль за оказанием финансовых услуг, а также выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал формы №, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную, осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы №, составлять акт при обнаружении расхождения, опечатывать сейф с денежной наличностью, осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин. При этом на основании договоров о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, № мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты, время и место следствием неустановленны, у ФИО2, которая являясь начальником передвижного отделения почтовой связи «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного в фургоне служебного передвижного автомобиля УАЗ 330365 государственный регистрационный знак 

<

***>, возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, вверенных ей в связи с осуществлением ею трудовой деятельности. Реализуя данный преступный умысел, ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, преследуя цель незаконного материального обогащения, заведомо зная о противоправности своих действий, используя свое служебное положение, находясь в передвижном отделении почтовой связи «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенном в фургоне служебного передвижного автомобиля 

<

данные изъяты> в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, незаконно похитила из кассы путем присвоения, вверенные ей Белокалитвинским почтамтом УФПС 

<

адрес> - филиалом ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 192 192 рубля 77 копеек, принадлежащие Белокалитвинскому почтамту УФПС 

<

адрес> - филиалу ФГУП «Почта России» и предназначенные для использования по назначению в связи с осуществлением своей трудовой деятельности, таким образом, похитив указанные денежные средства, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО2 потерпевшему Белокалитвинскому почтамту УФПС 

<

адрес> - филиалу ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 192 192 рубля 77 копеек.

Она же, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов, точное время следствием неустановленно, находясь на своем рабочем месте, расположенном в фургоне служебного передвижного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного около магазина «Продукты по пути», расположенного по 

<

адрес>, приняла от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 2 762 рубля 18 копеек за подписку и доставку на первое полугодие 2019 года следующих печатных зданий: «Наша кухня спецвыпуск», стоимостью 64 рубля 64 копейки, «Перекресток», стоимостью 657 рублей 66 копеек, «Сваты на кухне», стоимостью 194 рубля 88 копеек, «Хозяйство», стоимостью 470 рублей 1 копейка, «Магия жизни», стоимостью 1 374 рубля 9 копеек. При этом абонементы на доставку указанных печатных изданий по указанию ФИО2 заполнила подчиненная ей почтальон Свидетель №2, одну часть данных абонементов с печатью и подписью ФИО2 передала Потерпевший №2, а вторую часть оставила себе для последующей передачи в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России». После получения указанных денежных средств, у ФИО2 внезапно возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 и другим лицам, осуществляющим подписку на печатные издания, путем присвоения, используя свое служебное положение. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, незаконно присвоила вверенные ей Потерпевший №2 денежные средства в сумме 2 762 рубля 18 копеек, предназначенные для последующей передачи в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, таким образом, совершив хищение указанных денежных средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов, ФИО2, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный корыстный умысел на хищение денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном в фургоне служебного передвижного автомобиля 

<

данные изъяты>61, припаркованного около магазина «Продукты по пути», расположенного по 

<

адрес>, приняла от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 1 575 рублей 12 копеек за подписку и доставку на первое полугодие 2019 года следующих печатных изданий: газеты «Перекресток», стоимостью 657 рублей 66 копеек и газеты «Аргументы недели», стоимостью 917 рублей 46 копеек. При этом абонементы на доставку указанных печатных изданий по указанию ФИО2 заполнила подчиненная ей почтальон Свидетель №2, одну часть данных абонементов с печатью и подписью ФИО2 передала Потерпевший №3, а вторую часть оставила себе для последующей передачи в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России». Однако, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием неустановленно, ФИО2, используя свое служебное положение, незаконно присвоила вверенные ей Потерпевший №3 денежные средства в сумме 1 575 рублей 12 копеек, предназначенные для последующей передачи в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, таким образом, похитив указанные денежные средства. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов, ФИО2, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный корыстный умысел на хищение денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном в фургоне служебного передвижного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного около магазина «Продукты по пути», расположенного по 

<

адрес>, приняла от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 657 рублей 66 копеек за подписку и доставку на первое полугодие 2019 года газеты «Перекресток». При этом абонемент на доставку указанного печатного издания по указанию ФИО2 заполнила подчиненная ей почтальон Свидетель №2, одну часть данного абонемента с печатью и подписью ФИО2 передала Потерпевший №1, а вторую часть оставила себе для последующей передачи в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России». Однако, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием неустановленно, ФИО2, используя свое служебное положение, незаконно присвоила вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 657 рублей 66 копеек, предназначенные для последующей передачи в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, таким образом, похитив указанные денежные средства. 

Преступными действиями ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 657 рублей 66 копеек, потерпевшей Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в сумме 2 762 рубля 18 копеек и потерпевшей Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в сумме 1575 рублей 12 копеек.

Подсудимая ФИО3 свою вину признала в том, что взяла деньги у потерпевших, которые оформляли подписные издания и не оформила их должным образом. По факту недостачи, выявленной в результате ревизии вину свою не признаёт. С результатами ревизии не согласна. Ранее у неё была выявлена недостача по товару и она её погасила. В дальнейшем опять ей ставили недостачу, хотя она её погасила поэтому она брала деньги из кассы.

Вина подсудимой доказана и подтверждается показаниями представителя потерпевшего, потерпевших и свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО16 показала, что ФИО2 работала начальником передвижного отделения. Это автомобиль, который обслуживал четыре населённых пункта. Отделение предоставляло услуги почтовой связи, она выдавала деньги почтальонам для доставки пенсии, пособий, принимала отчёт по доставке пенсий, а также почтовой отделение предлагало населению товары народного потребления, оформляя подписку, доставляло почтовые издания. Ранее в течение её работы проводились ревизии. Недостач не было. 03.09.2018г. она была в отпуске, ей позвонила заместитель Свидетель №1 и сообщила, что ФИО2 не вышла на работу в связи с болезнью. Надо было провести ревизию. ФИО2 отказалась участвовать в проведении ревизии. Ревизия была проведена без неё. Выявлена недостача. Также в подписной период 2019 года от людей из 

<

адрес>, стало известно, что люди подписались на издания, но не получали их. У них имелись квитанции. ФИО2 погасила эту сумму и люди стали получать подписные издания. 

Потерпевшая Потерпевший №2 показала, что является постоянным подписчиком изданий. Осуществила подписку через почтальона Свидетель №2. ФИО2 передала ей квитанции, а чеки почему-то не принесла. ФИО2 сказала, что кассовый аппарат не работает. После оформления подписки газета не пришла. Она обратилась к почтальону, которая сказала, что подписка не оформлена. Она написала заявление и в дальнейшем газеты ей стали приносить.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что оформила подписку на газету через почтальона Свидетель №2. С начала января 2019 года перестала получать газету. Написала заявление начальнику почтамта и газету стали приносить. Ущерб ей возмещён. Претензий не имеет.

Потерпевшая Потерпевший №3 показала, что 28.08.2018г. она пришла к отделению почтовой связи, чтобы оформить подписку газеты. ФИО2 сказала почтальону ФИО10, чтобы она оформила подписку. ФИО10 в присутствии ФИО2 оформила подписку на первое полугодие 2019 года. ФИО2 назвала сумму, которую нужно было заплатить для оформления подписки. Она передала деньги ФИО2 в сумме 1 575 руб.12 коп. и получила заполненные квитанции. С 04.01.2019г. газеты не стали приходить и она написала заявление на имя ФИО16, чтобы разобрались в этом. После этого газеты стали доставляться. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что после того как узнала о том, что ФИО2 заболела и не хочет участвовать в проведении ревизии, провела ревизию вместе с сотрудниками почты Свидетель №4 и Свидетель №6. Была выявлена недостача 192 тыс.руб. После выявления недостачи поставила в известность ФИО2 Во время работы жалоб на ФИО2 не поступало. После её увольнения жители посёлков стали жаловаться, что она у них занимала деньги.

Свидетель Свидетель №3 показала, что входила в состав комиссии по проведению ревизии в связи с тем, что ФИО2 заболела. Сама ФИО2 при этом не присутствовала. По результатам ревизии была выявлена недостача. За время работы к ФИО2 претензий не имелось. 

Свидетель Свидетель №4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу и узнала о том, что ФИО2 заболела и необходимо провести ревизию. В результате проведения ревизии была выявлена недостача более 190 000 рублей. После выявления недостачи с ФИО2 не общалась

Свидетель Свидетель №6, показала, что участвовала в проведении ревизии в передвижном отделении. Ревизия проводилась в отсутствии ФИО2 Была выявлена недостача. Результаты переданы в бухгалтерию. 

Свидетель Свидетель №5 показала, что проводила ревизию в передвижном пункте вместе с другими сотрудниками. Была открыта машина и перебирали весь товар и газеты. Выявлена недостача. 

Свидетель Свидетель №10 показала, что в передвижном отделении почты был ящик, где всё хранилось и денежный мешочек, который ФИО2 вскрывала и выдавала нужные суммы. Деньги выдавались согласно ведомости. Те деньги, которые выдавались на один день, должны быть выданы согласно ведомостям. О том, что в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело, ей стало известно только тогда, когда увидела, что приступил к работе новый начальник.

Свидетель Свидетель №11 показала, что работает почтальоном. Работа организована так, что она приходила к ФИО2 и по накладным получала товар и также получала денежные средства под отчёт. Деньги хранились у ФИО2 в сейфе. Кроме самой ФИО2 доступа к сейфу ни у кого не было. Когда ФИО2 заболела, то пришёл новый начальник. Ей стало известно, что у ФИО2 выявлена недостача. Подробности случившегося не известны.

Свидетель ФИО11 показала, что работает почтальоном. Почту, посылки, газеты, деньги получала в передвижном отделении от ФИО2 Всё передавалось во время. Претензий к ФИО2 не имелось. О недостаче узнала от других сотрудников. Подробности происшедшего ей не известны.

Свидетель Свидетель №8, показания которой оглашены, показала, что работает почтальоном передвижного отделения почтовой связи. Данное отделение находится внутри передвижного автомобиля. ФИО2 была руководителем этого отделения. О недостаче, которая образовалась у ФИО2, ей ничего не было известно до того, как её вызвали для допроса (т.2 л.д.181-183).

Свидетель Свидетель №9, показания которой оглашены, показала, что работает почтальоном передвижного отделения почтовой связи, руководителем которого, являлась ФИО2 Передвижное отделение находится в машине. Рабочее место ФИО2 расположено в этой машине. Там же находился сейф, в котором хранились деньги. Ключи от сейфа были только у ФИО2 Она получала у ФИО2 деньги для выдачи пенсий, пособий, компенсация и разносила их, а также разносила корреспонденцию. О том, что у ФИО2 была выявлена недостача, ничего не знала пока не вызвали для допроса (т.2 л.д.175-177).

Свидетель Свидетель №2 показала, что работает почтальоном передвижного отделения почтовой связи. ФИО2 была руководителем этого передвижного отделения. Передвижной пункт находился в машине. Там же было рабочее место ФИО2 и сейф, в котором хранились деньги. Деньги выдавались лично ФИО2, т.к. ключ от сейфа был только у неё. Каким образом у ФИО2 образовалась недостача денег, ей не известно. О случившемся узнала только тогда, когда вызвали на допрос (т.2 л.д.74-77). 

Вина подсудимой та кже подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

- отношением начальника Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе ревизии передвижного отделения почтовой связи «ФИО1 347052» была выявлена недостача в сумме 192 312 рублей 26 копеек, которая была образована в подотчете у ФИО2, которую просит привлечь к уголовной ответственности (т.1 л.д.107);

- приказом №/ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 принята на работу на должность начальника передвижного ОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России». т.1 л.д.118- договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества (т.1 л.д.118); 

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята на работу в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника передвижного ОПС «ФИО1 347052» (т.1 л.д.119-124);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, согласно которого на ДД.ММ.ГГГГ недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в ПОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» не выявлена, отделение с нулевыми остатками принимает ФИО2 (т.1 л.д.151-154);

- должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, работая в должности начальника ПОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» обязана была осуществлять контроль работы работников отделения почтовой связи, контроль за приемом, обработкой и выдачей почтовых отправлений, контроль за доставкой печатных изданий до адресата, контроль за оказанием финансовых услуг, а также выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал формы №, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную, осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы №, составлять акт при обнаружении расхождения, опечатывать сейф с денежной наличностью, осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин (т.1 л.д.126-131);

- приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 повторно принята на работу на должность начальника передвижного ОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д.32);

- договором о полной материальной ответственности № мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества (т.1 л.д.33);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята на работу в Белокалитвинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника передвижного ОПС «ФИО1 347052» (т.1 л.д.35-43);

- должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, работая в должности начальника ПОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» обязана была осуществлять контроль работы работников отделения почтовой связи, контроль за приемом, обработкой и выдачей почтовых отправлений, контроль за доставкой печатных изданий до адресата, контроль за оказанием финансовых услуг, а также выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал формы №, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную, осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы №, составлять акт при обнаружении расхождения, опечатывать сейф с денежной наличностью, осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин (т.1 л.д.143-150);

- актом внезапной проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в ПОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 192 312 рублей 26 копеек, которая была образована в подотчете у ФИО2 (т.1 л.д.176-178);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», по адресу 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты бухгалтерские документы, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности ПОПС «ФИО1 347052» (т.1 л.д.220-239);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно документов, упакованных в 16 картонных коробок, свидетельствующие об осуществлении финансово-хозяйственной деятельности ПОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д.143-163

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного около магазина «Продукты по пути» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а именно место на котором в рабочее время находился автомобиль 

<

данные изъяты> в фургоне которого находилось ПОПС «ФИО1 347052». Фототаблицей к нему (т.2 л.д.190-193); 

- заключением эксперта по документальному исследованию бухгалтерских документов ПОПС «ФИО1 347052» Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» аудитора ФИО12, привлеченного как эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПОПС «ФИО1 347052» образовалась недостача на общую сумму 192 192 рубля 77 копеек, из которых: наличные денежные средства 160 530 рублей 27 копеек, ТМЦ – 16 816 рублей 5 копеек, знаков почтовой оплаты 775 рублей, которая образовалась в подотчете наемного работника ФИО2, являющейся в течении указанного периода времени начальником ПОПС «ФИО1 347052», а также материально-ответственным лицом ( т.2 л.д.129-140)

- чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, написанным собственноручно ФИО2, в котором указано, что она, являясь начальником ОПС 347052 филиала ФГУП «Почта России», присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 192 192 рубля 77 копеек, которые потратила на личные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается и желает возместить ущерб ФГУП «Почта России» (т.2 Л.д.38);

- отношением начальника Белокалитвинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что начальник передвижного отделения почтовой связи «ФИО1 347052» ФИО2 присвоила денежные средства клиентов, проживающих в 

<

адрес>, за подписку и доставку печатных изданий, квитанции на подписку в почтамт не передавались и денежные средства в сумме 4 994 рубля 96 копеек оприходованы не были. В связи с чем просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности (т.1 л.д.10);

- протоколом устного заявления Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила подписку на доставку ей периодических печатных изданий в передвижном отделении почтовой связи у ФИО2, оплатив той 2308 рублей. Однако, ФИО2 не оформила подписку и присвоила ее денежные средства. Просит провести проверку и в случае установления факта хищения, совершенного ФИО2, привлечь ту к уголовной ответственности (т.1 л.д.61);

- протоколом устного заявления Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила подписку на доставку ей периодических печатных изданий в передвижном отделении почтовой связи у ФИО2, оплатив той 1553 рубля. Однако, ФИО2 не оформила подписку и присвоила ее денежные средства. Просит провести проверку и в случае установления факта хищения, совершенного ФИО2, привлечь ту к уголовной ответственности (т.1 л.д.60);

- протоколом устного заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ она оформила подписку на доставку ей периодических печатных изданий в передвижном отделении почтовой связи у ФИО2, оплатив той 636 рублей. Однако, ФИО2 не оформила подписку и присвоила ее денежные средства. Просит провести проверку и в случае установления факта хищения, совершенного ФИО2, привлечь ту к уголовной ответственности (т.1 л.д.62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного около магазина «Продукты по пути» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а именно место на котором в рабочее время находился автомобиль 

<

данные изъяты> в фургоне которого находилось ПОПС «ФИО1 347052». Фототаблицей к нему (т.2 л.д.190-193); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с участием Потерпевший №2, в ходе которого были изъяты добровольно выданные 5 абонементов на доставку печатных изданий, а именно: «Наша кухня спецвыпуск», «Перекресток», «Сваты на кухне», «Хозяйство», «Магия жизни» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры, расположенной по 

<

адрес>.5 

<

адрес>, с участием Потерпевший №3, в ходе которого были изъяты добровольно выданные 2 абонемента на доставку печатных изданий, а именно: «Перекресток» и «Аргументы недели» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.16-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – служебного кабинета, расположенного в здании МБОУ Чапаевская СОШ по адресу: 

<

адрес>, с участием Потерпевший №1, в ходе которого был изъят добровольно выданный абонемент на доставку газеты «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием Потерпевший №1, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а именно место, где Свидетель №2 оформила абонемент на доставку газеты и получила от Потерпевший №1 денежные средства за подписку и доставку газеты «Перекресток». Фототаблицей к нему (т.2 л.д.194-197); 

- актом служебного расследования без числа, согласно которому в январе 2019 года Белокалитвинским почтамтом – филиалом ФГУП «Почта России» проведено служебное расследование по факту обращения граждан в связи с недоставкой подписанных ими периодических печатных изданий. В результате проверки установлено, что начальником ПОПС «ФИО1 347052» ФИО2 принята подписка на периодические печатные издания за наличный расчет от граждан, но данные в участок подписки переданы не были. Данный факт выявлен только после обращения клиентов. По результатам проверки принято решение оформить заказ на периодические печатные издания на первое полугодие 2019 года за счет средств Белокалитвинского почтамта, а именно:

- для Потерпевший №2 - «Наша кухня спецвыпуск», стоимостью 64 рубля 64 копейки, «Перекресток», стоимостью 657 рублей 66 копеек, «Сваты на кухне», стоимостью 194 рубля 88 копеек, «Хозяйство», стоимостью 470 рублей 1 копейка, «Магия жизни», стоимостью 1 374 рубля 9 копеек;

- для Потерпевший №3 - газеты «Перекресток», стоимостью 657 рублей 66 копеек и газеты «Аргументы недели», стоимостью 917 рублей 46 копеек ;

- для Потерпевший №1 - газеты «Перекресток», стоимостью 657 рублей 66 копеек,

а всего на общую сумму 4 994 рубля 96 копеек (т.1 л.д.44);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, написанной собственноручно ФИО2, в которой указано, что она, являясь начальником ПОПС 347052, в августе 2018 года осуществила подписку гражданам, проживающим в 

<

адрес>, на доставку печатных изданий, выдала трем гражданам квитанции, однако денежные средства полученные от данных граждан, не были ею оприходованы и квитанции не были сданы в почтамт, полученные денежные средства она присвоила и потратила их на личные нужды. (т.1 л.д.49);

- квитанцией к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Белокалитвинским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» приняты от ФИО2 денежные средства в сумме 4 209 рублей 82 копейки. (т.1 л.д.63);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 8 абонементов на доставку печатных изданий, а именно: 

- 5 абонементов на доставку печатных изданий, а именно: «Наша кухня спецвыпуск», «Перекресток», «Сваты на кухне», «Хозяйство», «Магия жизни» Потерпевший №2;

- 2 абонемента на доставку печатных изданий, а именно: «Перекресток» и «Аргументы недели» Потерпевший №3;

- 1 абонемент на доставку газеты «Перекресток» ФИО14 (т.2 л.д.78-81)

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ, по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Суд полагает, что действия ФИО2 охвачены единым преступным умыслом, имели место в один промежуток времени, при одних и тех же обстоятельствах и одним и тем же способом, в связи с этим суд полагает, что ей излишне были вменены две ст. 160 ч.3 УК РФ и одна из них подлежит исключению, т.к. имело место единое продолжаемое преступление. При этом суд учитывает позицию гособвинителя. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимой, а именно то, что она в вину признаёт чатично, не состоит на учете у врача психиатра, но состоит на учете врача нарколога, посредственно характеризуется по месту жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает частичное признание вины, явку с повинной, чистосердечное признание, которое суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение ущерба, состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд полагает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ. Учитывая данные о личности подсудимой, суд полагает возможным не применять дополнительный вид наказания, учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и проходить периодически регистрацию в УИИ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - 8 бланков абонементов подписки и доставки периодических изданий хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Магзина С.Н.